
  

 

 

LANDRATSAMT REUTLINGEN 
Den 03.12.2014 

KT-Drucksache Nr. IX-0056 

 für den Verwaltungsausschuss 
-nichtöffentlich- 
 
Tischvorlage 

 
für den Kreistag 
-öffentlich- 
 
 

 
 
Vorschlagsliste für die Wahl der ehrenamtlichen Richterinnen und Richter beim 
Verwaltungsgericht Sigmaringen für die Jahre 2015 bis 2020 

 
 
Beschlussvorschlag: 

 
Die Vorschlagsliste für die Wahl der ehrenamtlichen Richter beim Verwaltungsgericht Sigma-
ringen für die Jahre 2015 bis 2020 wird wie folgt aufgestellt:  
 
1. Bail, Hans-Fabian, Reutlingen 
2. Beck, Christoph, Eningen unter Achalm 
3. Becker, Elvira, Reutlingen 
4. Bender, Klaus, Riederich 
5. Benz, Andreas, Reutlingen 
6. Bergweiler, Marc, Sonnenbühl 
7. Böhmler, Christine, Pfullingen 
8. Cagan, Andreas, Metzingen 
9. Donth, Hansjörg, Grafenberg 
10. Fink, Martin, Pfullingen 
11. Fuchs, Jürgen, Reutlingen 
12. Ganowiak, Sabine, Pliezhausen 
13. Gogel, Fritz, Wannweil 
14. Griesinger, Bernd, Grabenstetten 
15. Dr. Hägele, Rolf, Dettingen 
16. Heinzl, Irmgard, Münsingen 
17. Hohloch, Elisabeth, Gomadingen 
18. Kaden-Schuster, Eva, Münsingen 
19. Kolompar, Marcellus, Reutlingen 
20. Lächele, Andres, Reutlingen 
21. Müller, Albrecht, Römerstein 
22. Müller-Bächtle, Annegret, Münsingen 
23. Naegelsbach, Jan-Dirk, Münsingen 
24. Ostertag, Roland, Münsingen 
25. Pokk, Harry, Pfullingen 
26. Sauter, Marita, Trochtelfingen 
27. Schenek, Christina, Reutlingen 
28. Schneider, Gabriele, Reutlingen 
29. Dr. Schöler, Antje, Pfullingen 
30. Speidel, Raimund, St. Johann 
31. Stauder, Rainer, Münsingen 
32. Wais, Christa, Reutlingen 
33. Weiß, Petra, St. Johann 
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34. Wittner, Doris, Trochtelfingen 
35. Ziegler, Barbara, Reutlingen 
36. Dr. Zimmermann, Ulrich, Pfullingen 
37.  
 
 
Aufwand/Finanzielle Auswirkungen: 

 
-- 
 
 
Sachdarstellung/Begründung: 

 
I. Kurzfassung 

 
Die Amtszeit der ehrenamtlichen Richterinnen und Richter beim Verwaltungsgericht Sigma-
ringen endet am 17.04.2015. Für den Landkreis Reutlingen sind 37 Personen in die neue 
Vorschlagsliste aufzunehmen. Das Vorschlagsrecht steht den Fraktionen/Gruppierungen/ 
Einzelmitgliedern zu.  
 
II. Ausführliche Sachdarstellung 

 
Ausführliche Sachdarstellung 
 
1. Nach § 25 Verwaltungsgerichtsordnung - VwGO werden die ehrenamtlichen Richterin-

nen und Richter des Verwaltungsgerichts auf fünf Jahre gewählt. Die Amtszeit der für 
die Jahre 2010 bis 2015 gewählten ehrenamtlichen Richterinnen und Richter beim Ver-
waltungsgericht Sigmaringen endet am 17.04.2015. Das Verwaltungsgericht hat mit 
Schreiben vom 06.10.2014 gebeten, die Vorbereitungen für eine Neuwahl zu treffen, 
damit diese rechtzeitig vom Kreistag beschlossen werden kann. Für den Landkreis Reut-
lingen sind 37 Personen in die Vorschlagsliste aufzunehmen. Für die ehrenamtlichen 
Richterinnen und Richter gelten die §§ 19 ff. VwGO (Anlage). 

 
2. Die Grundsätze des Kommunalrechts über die Besetzung von Ausschüssen finden auf 

die Aufstellung der Vorschlagsliste keine Anwendung. Vielmehr ist hier ausschließlich 
die fachliche Eignung ohne Rücksicht auf die Zugehörigkeit zum kommunalen Vertre-
tungsorgan oder auf die politische Einstellung maßgeblich. Die im Kreistag vertretenen 
Fraktionen und Gruppierungen sowie Einzelmitglieder wurden gebeten, auf dieser Basis 
entsprechende Vorschläge einzureichen, wobei so viele Vorschläge erbeten wurden, wie 
sie der Sitzverteilung im Kreistag entsprechen. 

 
3. Es wurden folgende Vorschläge eingebracht: 
 

a) FWV-Kreistagsfraktion 
 

1. Beck, Christoph, Eningen unter Achalm 
2. Bender, Klaus, Riederich 
3. Bergweiler, Marc, Sonnenbühl 
4. Böhmler, Christine, Pfullingen 
5. Fink, Martin, Pfullingen 
6. Fuchs, Jürgen, Reutlingen 
7. Gogel, Fritz, Wannweil 
8. Dr. Hägele, Rolf, Dettingen 
9. Dr. Schöler, Antje, Pfullingen 
10. Speidel, Raimund, St. Johann 
11. Weiß, Petra, St. Johann 
12. Dr. Zimmermann, Ulrich, Pfullingen 
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b) CDU-Kreistagsfraktion 

 
1. Bail, Hans-Fabian, Reutlingen 
2. Becker, Elvira, Reutlingen 
3. Benz, Andreas, Reutlingen 
4. Donth, Hansjörg, Grafenberg 
5. Hohloch, Elisabeth, Gomadingen 
6. Müller, Albrecht, Römerstein 
7. Schenek, Christina, Reutlingen 
8. Wais, Christa, Reutlingen 
9. Ziegler, Barbara, Reutlingen 
 
Eine Person wird noch benannt. 

 
c) SPD-Kreistagsfraktion 

 
1. Heinzl, Irmgard, Münsingen 
2. Müller-Bächtle, Annegret, Münsingen 
3. Naegelsbach, Jan-Dirk, Münsingen 
4. Ostertag, Roland, Münsingen 
5. Sauter, Marita, Trochtelfingen 
6. Stauder, Rainer, Münsingen 
7. Wittner, Doris, Trochtelfingen 

 
d) Kreistagsfraktion DIE GRÜNEN 

 
1. Cagan, Andreas, Metzingen 
2. Kolompar, Marcellus, Reutlingen 
3. Lächele, Andres, Reutlingen 
4. Pokk, Harry, Pfullingen 

 
e) FDP-Kreistagsfraktion 

 
1. Griesinger, Bernd, Grabenstetten 
2. Kaden-Schuster, Eva, Münsingen 

 
f) Gruppierung DIE LINKE 

 
Ganowiak, Sabine, Pliezhausen 

 
g) Wir in Reutlingen - WiR 

 
Schneider, Gabriele, Reutlingen 

 
 Alle Vorgeschlagenen haben der Aufnahme in die Vorschlagsliste zugestimmt. 
 
4. Die rechtlichen Voraussetzungen werden bis zur Sitzung des Kreistags überprüft. 
 
5. Nach § 28 VwGO ist für die Aufnahme in die Vorschlagsliste die Zustimmung von min-

destens zwei Dritteln der anwesenden Mitglieder des Kreistags, mindestens jedoch die 
Hälfte der gesetzlichen Mitgliederzahl erforderlich. 
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